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По результатам проверки  в школе 114 прокуратура Казани выразила солидарность с
правозащитниками  родители не обязаны "своими силами" ремонтировать учебные
кабинеты,  закрепленные за их классом.        

В начале марта в распоряжении казанских  правозащитников оказалась копия
"Договора между школой и родителями о  сотрудничестве в воспитании и обучении
учащегося школы 114". В  документе, который подписали директор Ляйля Кутдусова и
отец ученицы  Азат Симаков, прописаны обязательства сторон. Среди них обязанность 
родителей учащихся "своими силами" ремонтировать учебные кабинеты,  закрепленные
за их классом.

  

Юристы Казанского правозащитного центра усмотрели в этом пункте  договора
нарушение закона и обратились с соответствующей информацией в  прокуратуру.

  

В ходе проверки прокуратура Казани установила, что администрация  школы 114
заключала договоры с родителями, на основании которых на них  накладывались
обязательства, не предусмотренные Федеральным законом "Об  образовании". В адрес
начальника Управления образования горисполкома  направлено представление о
привлечении директора Лейлы Кутдусовой к  дисциплинарной ответственности.

  

Как сообщил правозащитникам первый заместитель прокурора Казани Марат  Долгов,
22 марта директор школы 114 издала приказ об отмене действия  договора между
школой и родителями учеников.

  

P.S. Примечательно, что до обнародования результатов прокурорской  проверки
директор Лейла Кутдусова фактически обвинила отца ученицы  Эльвины Симаковой в
попытке "уколоть" учебное заведение:

  

"Мужчина просто имеет зуб на нашу школу, у него предвзятое отношение,  - сказала
директор. - Таким образом он все пытается нас "уколоть" за  несчастный случай с его
дочерью, в котором, как он думает, виновата наша  школа и педагоги. Поэтому
изыскивает различные способы "воздействия" на  наше учебное заведение. Он бы лучше
занялся воспитанием своей дочери,  вместо того чтобы обивать пороги различных
инстанций. Такое ощущение,  что Симакову просто нечем заняться". 

 Речь идет об инциденте, произошедшем в феврале 2009 года во время  урока
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физкультуры с Эльвиной Симаковой. Девочке поставили подножку, и  при падении она
сильно ударилась об пол. Отец Эльвины, Азат Симаков,  узнал об этом от дочери только
вечером. Позднее казанские врачи  зафиксировали у школьницы переломы трех
позвонков. Сейчас пострадавшая  вынуждена проходить индивидуальное обучение на
дому. Директору школы  Ляйле Кутдусовой объявили замечание за слабый контроль по
соблюдению  техники безопасности на уроке физкультуры. Тем временем
правозащитники  готовят от имени пострадавшей иск о возмещении материального
ущерба и  компенсации морального вреда к школе 114.
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